
Số: 177-KH/ĐTN-UBKT

Tân Phú, ngày 21 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên đề về công tác tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở.

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2022 và Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Tân Phú năm 2022, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xem xét, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, hướng dẫn, thực hiện công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội tại cơ sở Đoàn.
- Đánh giá thực hiện các nội dung, chương trình hệ thống chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đoàn cấp cơ sở đã đề ra.
- Kịp thời góp ý, chỉnh sửa, hướng dẫn các cơ sở Đoàn trong công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội.

2. Yêu cầu:

- Quá trình kiểm tra phải khách quan, nghiêm túc.
- Phương pháp kiểm tra phải kết hợp giữa nghiên cứu văn bản triển khai và thực hiện.
- Kết luận của Đoàn kiểm tra phải cụ thể, rõ ràng và hướng dẫn cơ sở tháo gỡ khó khăn, khắc phục hạn chế.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Đối tượng:

1.1. Khu vực Địa bàn dân cư: Đoàn phường Tân Sơn Nhì, Sơn Kỳ, Tây Thạnh, Tân Quý, Phú Thạnh, Phú Trung, Tân Thành, Phú Thọ Hòa, Tân Thới Hòa, Hiệp Tân.

1.2. Khu vực Công nhân Lao động: Đoàn Công ty cổ phần kỹ nghệ thực phẩm Việt Nam (Vifon), Đoàn Công ty Cổ phần TM DV Thành Công, Chi đoàn Công ty thuê Vĩnh Dương, Chi đoàn Aeon.

1.3. Khu vực Hành chính sự nghiệp: Chi đoàn Chi cục Thuế quận, Chi đoàn Viện kiểm sát nhân dân quận, Chi đoàn Tòa án quận, Chi đoàn Bảo hiểm xã hội quận, Chi đoàn Bệnh viện quận.

1.4. Khu vực Lực lượng vũ trang: Đoàn cơ sở Công an quận, Chi đoàn Quân sự quận.

1.5. Khu vực trường học: Chi đoàn trường THCS - THPT Nam Việt, Đoàn trường THCS - THPT Trí Đức, Đoàn trường THCS - THPT Hồng Đức, Đoàn trường TH - THCS - THPT Lê Thánh Tông, Chi đoàn trường THPT Minh Đức, CĐGV Trường THPT Tân Bình, CĐGV trung tâm GDNN - GDTX, CĐGV trường THCS - THPT Nhân Văn.

2. Thời gian - Địa điểm:

2.1. Thời gian: từ ngày 25/3 đến ngày 15/4/2022.

- Buổi sáng: bắt đầu lúc 08g00
- Buổi chiều: bắt đầu lúc 14g00.

2.2. Địa điểm: Tại các cơ sở Đoàn.

3. Thành phần tham dự kiểm tra:

- *Cấp Quận:* Thường trực Quận Đoàn, các Ban, Văn phòng Quận Đoàn và Cán bộ Quận Đoàn phụ trách các cơ sở Đoàn.

- *Cơ sở:*

- + Đảng ủy 11 phường, Cấp ủy Chi bộ các cơ sở Đoàn trực thuộc.
- + Đoàn 11 phường: Ban Thường vụ Đoàn phường.
- + BCH các cơ sở Đoàn khu vực CNLĐ - HCSN - LLVT, trường học.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA:

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn của Đoàn cơ sở trực thuộc Quận Đoàn đối với việc thực hiện triển khai công tác tổ chức Đại hội cấp cơ sở để tiến đến Đại hội đại biểu cấp Quận (theo Hướng dẫn và kế hoạch của Ban Thường vụ Quận Đoàn).

- Công tác thực hiện các nội dung, chương trình, công trình, đề án, hệ thống chỉ tiêu theo Nghị quyết Đại hội Đoàn tại đơn vị và Nghị quyết Đại hội Đoàn Quận Tân Phú, nhiệm kỳ 2017 - 2022 đã đề ra.

- Tiến độ thực hiện, việc xây dựng văn kiện, công tác chuẩn bị nhân sự đại biểu dự đại hội, nhân sự Ban Chấp hành, và các chức danh lãnh đạo của Đoàn, công tác chuẩn bị điều hành đại hội, các thủ tục bầu cử...

- Việc chấp hành nghị quyết và các chủ trương công tác của Đoàn ở cấp mình và các đơn vị trực thuộc, nêu những ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân.

- Mô hình, giải pháp sáng tạo, bài học kinh nghiệm từ thực tiễn làm cơ sở xây dựng phương hướng công tác nhiệm kỳ cho Đại hội Đoàn tiếp theo (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập 03 Đoàn kiểm tra:

* Tổ 1:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng Bí thư Quận Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương UV. BCH Quận Đoàn
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ Cán bộ Quận Đoàn
- Đ/c Nguyễn Nguyễn Tài Đức CTV Quận Đoàn

* Tổ 2:

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp UV. BTV Quận Đoàn
- Đ/c Đào Xuân Duy UV. BCH Quận Đoàn
- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân CTV Quận Đoàn

* Tổ 3:

- Đ/c Trần Văn Niên Hải UV. BTV Quận Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng Cán bộ Quận Đoàn
- Đ/c Nguyễn Thị Kiêm Xuân CTV Quận Đoàn

2. Phân công thực hiện:

2.1. Đối với các Ban – Văn phòng Quận Đoàn:

- Ủy ban Kiểm tra là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn việc triển khai, tổng hợp và đánh giá kết quả kiểm tra chuyên đề với các cơ sở Đoàn.

- Ban Tổ chức có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Kiểm tra tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn việc đánh giá kết quả, cũng như ghi nhận quá trình thực hiện công tác tổ chức; đồng thời tạo cơ sở để tiếp tục tham mưu việc chỉ đạo thực hiện trong thời gian tới của cấp Quận.

- Các Ban – Văn phòng có trách nhiệm đôn đốc cơ sở Đoàn phụ trách tích cực phối hợp, chuẩn bị tốt nội dung kiểm tra chuyên đề theo nội dung Kế hoạch.

2.2. Đối với Đoàn kiểm tra:

- Tiến hành kiểm tra đảm bảo theo nội dung đã xác định và yêu cầu đúng tiến độ.

- Thực hiện báo cáo kết quả kiểm tra chuyên đề chậm nhất sau 07 ngày kết thúc kiểm tra, gửi về Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Quận Đoàn.

2.3. Đối với cơ sở Đoàn được kiểm tra:

- Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện (theo mẫu đính kèm) thông qua đồng chí Thư ký trước 03 ngày tiến hành kiểm tra.

- Đảm bảo thành phần tham dự theo yêu cầu.

- Trong trường hợp không thể sắp xếp được lịch theo Kế hoạch của cấp Quận, Thường trực cơ sở Đoàn có trách nhiệm báo cáo xin ý kiến đồng chí Trưởng Đoàn Kiểm tra về thời gian kiểm tra.

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 21/3/2022 đến 24/3/2022: Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra.
- Từ ngày 25/3 đến 15/4/2022: Thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch.
- Từ ngày 18/4 – 22/4/2022: Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn báo cáo Ban Thường vụ Quận Đoàn về kết quả kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan thực hiện đảm bảo theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- TĐ: Ban TC-KT, đ/c Lê Mạnh Linh;
- QĐ: TT, Ban – Văn phòng;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Lưu: VP, UBKT

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Hải Đăng

QUẬN ĐOÀN TÂN PHÚ
BCH ĐOÀN (CHI ĐOÀN)

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả về công tác tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI:

1. Cấp Đoàn cơ sở:

- Nêu văn bản về kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở.
- Công tác tuyên truyền và phương thức triển khai, thực hiện.

2. Cấp Chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở:

- Nêu các văn bản về kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Đại hội Đoàn cấp cơ sở.
- Công tác tuyên truyền và phương thức triển khai, thực hiện.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN, KẾT QUẢ:

- Báo cáo kết quả thực hiện hệ thống chỉ tiêu, công trình thanh niên nhiệm kỳ trước.
- Báo cáo hệ thống chỉ tiêu, công trình thanh niên nhiệm kỳ này.
- Báo cáo thời gian tổ chức đại hội, tiến độ chuẩn bị Đại hội, công tác nhân sự nhiệm kỳ mới.
- Nêu những thuận lợi khó khăn.

III. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:

(Nêu cách làm hay của cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn trong việc triển khai, thực hiện công tác chuẩn bị, trước trong và sau Đại hội).

IV. ĐÁNH GIÁ:

- 1. Thuận lợi:**
- 2. Khó khăn:**

V. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ: